20. *Vtrum*

Capitulum & Dubiorum.

20. *Vtrum qui occidit casualiter alterum incurrat homicidij reatum?* 112
21. *Vtrum si ex iniuria, vel maleficio circa alterum, contingat occidi tertiam, teneatur ille primus de homicidio tertij?* 114
22. *Vtrum homicidium siue aliud damnum alicui illatum per mancipium vel animal alterius, illi imputetur, ita vt ad restitutionem aliquam teneatur.* 116

CAPVT III.

De restitutione per homicidam vel mutilatorem facienda.

- DVB. 1. *An debeat aliquid restitui ab homicida vel mutilatore pro vita occisi aut membro mutilato?* 117
2. *Vtrum homicida aut mutilator teneatur ad restitutionem damnorum realium?* 119
3. *Vtrum homicida teneatur ad expensas in medicos & exequias?* 121
4. *Vtrum heredes homicida si ipse moriatur, teneantur pro ipso restituere.* *ibid.*
5. *Vtrum a restitutione liberentur heredes homicida, quando ille sustinuit pœnam talionis?* *ibid.*
6. *Vtrum ad restitutionem teneatur qui in defensione excessus moderamen inculpata tutela.* 122
7. *Vtrum anima occisi quippiam ex iustitia restituendum sit?* *ibid.*
8. *An obligetur homicida omnibus ad restitutionem qui ex morte occisi sentiunt incommodum?* 123
9. *Penes quos sit potestas concedendi remissionem mutilationis, & homicidij quoad pœnas de iure Constitutas?* 124
10. *Quibus in casibus concedantur remissiones homicidij?* 125

CAPVT IV.

De iniurijs in corpus proximi per stuprum & adulterium, & de restitutione necessaria.

- DVB. 1. *An stuprum turpitudini simpliciter fornicationis superaddat aliam deformitatem?* 126
2. *Ad quid teneatur, qui virginem stuprauit?* 129
3. *An adulter teneatur aliquid restituere marito adultera pro iniuria, si nullus partus sit sequutus?* 132
4. *An quid teneatur adulter quando adulterio proles nata fuerit?* 133
5. *Ad quid teneatur adultera, quando proles ex adulterio est secuta?* 134
6. *Vtrum si adultera simpliciter non valeat impedire damna legitimorum heredum, teneatur crimen suum marito, vel alijs indicare?* *ibid.*

TRACTATVS III.

De iniurijs circa bona tēporalia, siue bona fortunæ: & de necessaria in his restitutione.

CAPVT I.

De furti, & rapinæ ratione & differentia, & qualem importent culpam.

- DVB. 1. *Quid sit furtum? & quomodo à rapinâ distinguatur?* 136
2. *Quale peccatum sit furtum?* 138
3. *Vtrum mortiferè peccet, qui furti minatus sibi acquirat rem alienam notabilem?* 141
4. *Vtrum qui vsque ad quantitatem notabilem abstulit aliena, faciet sufficientem restitutionem, si reddat partem, quâ excedebatur obiectum furti venialis v. g. paulatim quis abstulit vsque ad valorem vnus aurei, vtrum sufficere restituere vnâ tertiam partem, præsupposito, quod dua tertia vnus aurei non sint censenda in hac materia quantitas notabilis?* 144
5. *Vtrum mortaliter peccent & sub mortali teneantur, qui singuli intulerunt damnum exiguum, sed omnes simul magnum & notabile?* *ibid.*
6. *Vtrum qui rem suam vel sibi debitam occultè alteri surripit, sibiq; vindicat, committat furtum, aut peccet mortiferè?* 146
7. *Vtrum fur peccet continuè, donec restituat?* 148
8. *Vtrum si res furtiua apud furem pereat, maneat ipse obligatus ad restitutionem?* 151
9. *Vtrum fur aut quisuis alius detentor rei aliena teneatur facere restitutionem iuxta summam estimationem, quam res habuit siue ab intrinseco siue ab extrinseco tempore detentionis?* 153
10. *An fur non tantum teneatur restituere rem ablatam, sed etiam fructus ex illa perceptos?* 155

CAPVT II.

De peccato cooperantium ad furtum vel rapinam: & de restitutione per hos facienda.

- DVB. 1. *Quinam censendi sint cooperari ad furtum aut damnum: & quomodo peccent?* 157
2. *Vtrum illi, qui cooperantur positiuè tunc solum ad restitutionem teneantur, quando sic sunt causa, vt sine illis damnum non fuisset illatum?* 158
3. *An iubens & consulens aliquando non incurran obligationem restituendi.* 160
4. *An qui consulit minus malum ad auertendum maius, quod aliter impediri non potest, teneatur ad restitutionem.* 164
5. *Vtrum consentiens, laudans, receptans, & participans, aliquando sint immunes ab onere restitutionis?* 165
6. *An semper teneantur ad restitutionem, qui indirectè siue priuatiuè ad furta vel alias iniurias actiones concurrunt?* 169
7. *Vtrum Praefectus custodia vrbis, qui ex iuramento & officio tenetur accusare, quos inuenit post sonum campanæ, & non accusat, teneatur ad solutionem multæ in eos constitutæ: & similiter, quando est multæ constituta contra eos, qui in talibus vel talibus locis lignantur, piscantur: vel contra eos, qui merces, non soluis vestigalibus, efferunt, vel inferunt, Vtrum custodes siue observatores instituti dissimulantes, vel non deferentes, obligentur ad restitutionem non tantum damnorum, sed etiam ad supplementationem multæ?* 172

Index Tractatum;

8. *Verum aliquo ordine, & quo, ad restitutionem teneantur plures, qui ad idem furtum aut damnum inferendum concurrerunt, vel cooperati sunt?* 173
9. *Verum si is qui damnum passus est, remittat vni eorum, qui ad illud inferendum concurrerunt, absoluantur ceteri ab obligatione restituendi?* 176

CAPVT III.

De restitutione facienda ratione rei acceptæ.

- DVB. I. *Verum qui bonâ fide rem alienam consumpsit vel alienauit tamquam suam, teneatur ad aliquam restitutionem?* 177
2. *Verum qui emit bonâ fide rem furtiuam possit rescindere contractum, & vt pretium recuperet, furi rem restituere, vbi intellexerit esse alienam, an verò teneatur eam domino restituere?* 179
3. *An emptor bona fides non possit exigere pretium à domino, qui rem repetit: & an non teneatur illi dominus reddere?* 181
4. *Verum qui rem alienam, quam bonâ fide emerat, iterum bonâ fide vendidit, debeat admittere rescissionem contractus, & emptori pretium reddere, si dominus compareat, an verò satisfacet, resignando illi suam actionem in primum venditorem?* 182

CAPVT IV.

Cui facienda sit restitutio?

- DVB. I. *Virum is, qui habet bona aliena incerta, siue qui tenetur debitis incertis, debeat illa dare aut soluere pauperibus?* 183
2. *Verum si dominus innotescat & compareat postquam creditor incerta eiusmodi bona vel debita pauperibus alijs à se vel etiam sibi vt pauperi applicauit, an liber erit à restitutione vel solutione domino præstanda?* 186
3. *Verum qua quis inuenit bona, quorum dominus aliquis est: sed ignoratur, danda sint pauperibus, an verò possit ea quis sibi retinere.* 187
4. *An res sit domino restituenda quando putatur ea abusus ad suum vel alterius incommodum.* *ibid.*
5. *Cuius expensis & quo loco debeat fieri restitutio, si dominus sit absens & cognoscatur.* 189

CAPVT V.

De ordine in restitutione seruando, quando omnibus creditoribus satisfieri non potest.

- DVB. I. *Verum ante omnia sit restituendum quod debetur ratione rei acceptæ.* 191
2. *An debita certa sint prius soluenda quam incerta?* *ibid.*
3. *An inter creditores certos soluendum sit ante alios venditori, cui nondum solutio erat facta, si res apud emptorem exset?* 192
4. *An inter debita certa, prius sint soluenda qua ex delicto, quam qua ex iusto contractu processerunt?* 194
5. *Quo ordine sit soluendum creditoribus hypothecarijs?* 196
6. *An creditor qui prius solutionem petit habeat aliquam præferentiam?* 198

CAPVT VI.

De excusantibus à restitutione.

- DVB. I. *An impotentia debitoris à restitutione excuset?* 199
2. *An remissio per creditorem facta excuset à restitutione.* 202
3. *An bonorum cessio excuset à restitutione.* 203
4. *An licitum sit religionem ingredi illi qui debitis grauatur, & an à restitutione excusetur si ingrediatur, siue id licite siue illicite faciat?* 205
5. *An compensatio excuset à restitutione?* 206
6. *An ob excommunicationem creditoris liceat differre solutionem?* *ibid.*

TRACTATVS IV.

De iniurijs in nomine & fama, ac de necessitate restitutionis. Item de iniurijs in bonis spiritualibus.

CAPVT I.

De Detractione & Contumelia:

- DVB. I. *Quidnam sit fama & quid honor?* 208
2. *Quid sit detraçtio, & quid contumelia?* 209
3. *Quale peccatum sit detraçtio?* *ibid.*
4. *An sit peccatum mortale reuelare vni alicui viro bono & prudenti peccatum alterius?* 212
5. *An crimen proximi quod vno in loco est publicum, liceat alijs in locis diuulgare vbi ignoratur.* 214
6. *An licitum sit eum qui de vno aut altero crimine infamatus est, de alijs etiam infamare?* 216
7. *An liceat reuelare proximi peccatum ad euitandũ malum alioquin impendens?* 217
8. *An liceat infamare eum qui fictis virtutibus sibi famam parauit, aut illum qui crimen tale commisit cui de iure imposta est pœna infamiae ipso facto incurrenda?* 218
9. *An quis iniuriam sibi ab aliquo occultè illatam possit sine peccato referre alteri?* 220
10. *An sit peccatum detractionis alijs narrare quod quis audierit hunc vel istum commississe crimen aliquod, non tamen asseuerando ita esse?* *ibid.*
11. *An defunctorum occulta peccata reuelare pertineat ad peccatum detractionis.* 222
12. *Quale sit peccatum infamare seipsum?* 223
13. *Quale peccatum sit imponere sibi falsum crimen ad vitanda tormenta & cruciatus, præsertim si propter illud morte quis sit plectendus?* 225
14. *Virum ad cruciatus euadendos possit quis alterius peccatum occultum, vel aliud eius secretum reuelare, præsertim si inde alteri immineret mortis periculum?* 230
15. *Verum & quale peccatum sit audire detractiones?* 231

CAPVT

Capitum & Dubiorum.

CAPVT II.

- De restitutione famæ, à quibus, & in quantum, ac quomodo facienda sit?**
- DVB. I.** *Verùm ad famam restitutionem teneatur qui propter ignorantiam suam, vel erroneum intellectum, vel simili de causa alteri famam inculpabiliter abstulit?* 233
2. *An superiores siue detractores siue eius cui detrahitur reddantur obnoxij restitutioni famæ, si audiant, & non impediant?* 235
3. *An heredes detractoris ad famam reparationem teneantur, si ipse eam non reparauerit.* 236
4. *Verùm detractor non tantùm cum fama propria; sed etiam cum vita periculo teneatur proximo famam restituere?* 237
5. *Verùm si fama restitui in se nequinerit, debeat compensari pecunijs?* 240
6. *Verùm detractor teneatur de omni damno secuto ex infamia quam intulit?* *ibid.*
7. *An diffamator ad famam restitutionem maneat obligatus quando aliã viã fuerit fama redintegrata seu infamia absterfa?* 241
8. *Verùm detractorem liberet ab onere restituendi, quod crimen alio euentu sit factum publicum?* 242
9. *Verùm quando duo aliqui se mutuo infamarunt, possunt vri compensatione?* *ibid.*
10. *An possit quis detractori remittere famam restitutionem?* 243
11. *Quomodo fama restituenda sit, qua per falsi, & quomodo qua per veri criminis impositionem est ablata?* 244
12. *An detractor teneatur famam reparare apud omnes ad quos infamia deuenit?* 245
13. *An & quomodo honor per contumeliam laesus sit restituendus?* 246

CAPVT III.

De iniurijs proximi in bouis spiritalibus.

- DVB. I.** *Quale peccatum sit, & contra quam virtutem prestare alicui nocumentum in bonis spiritalibus?* 247
2. *An qui per iniuriam quempiam vsu rationis, vel sensu aliquo, eiusve vsu priuat: vt v. g. per venena, vel magiam, vel simili modo, teneatur ad aliquam restitutionem?* 248
3. *Verùm ad restitutionem teneatur qui alterum pertraxit in peccatum, & sic ei causa fuit damni in bonis spiritalibus?* *ibid.*
4. *Ad quid teneatur qui aliquem à Statu religionis diuertit?* 250

TRACTATVS V.

De contractibus in genere, ac in specie.

CAPVT I.

De contractu in genere.

- DVB. I.** *Quid sit contractus, & quot modis perficiatur?* 253
2. *De diuisionibus contractuum, eorumque effectibus.* 254

3. *Quinam contrahere possint?* 255
4. *Verùm error vel dolus faciant contractus irritos?* 257
5. *Verùm contractus sit validus, cui metus causam dederit.* 259
6. *Quinam sint restituendi in integrum, quando ex contractu danimum notabile senserunt?* 261

CAPVT II.

De promissione & donatione.

- DVB. I.** *Quid sit promissio?* 262
2. *Verùm promissi solo actu interiori, alteri homini facta nos obliget?* 263
3. *An promissio exterius edita obliget ante acceptationem promissarij?* 264
4. *Quinam possint pro absente stipulari seu eius nomine valide promissionem acceptare?* 266
5. *An simplex promissio legitime facta & acceptata obliget sub peccato mortali ad sui impletionem.* 267
6. *Verùm promissio ob causam turpem facta inducat obligationem?* 268
7. *Quibus modis contingat promissionem valide factam, & acceptatam desinere obligare?* 272
8. *Quid sit donatio?* 273
9. *Quinam possint donare, quibus, & quantum?* 274
10. *An donatio conditionalis aliquid operetur.* 276
11. *An donatio in certum vsum aut finem facta sit valida, si finis ille non exhibeatur?* 278
12. *Quibus modis donatio legitime facta possit reuocari.* *ibid.*

CAPVT III.

De vltimis voluntatibus.

- DVB. I.** *Quid vltima voluntas, & quotuplex.* 280
2. *An omnes possint testari.* *ibid.*
3. *Verùm, & quousque valeant testamenta solemnitatibus de iure civili requisitis destituta?* 282
4. *An quilibet possit institui heres.* 284
5. *Verùm possit semper testamentum reuocari.* 286
6. *Verùm voluntas vltima possit mutari per rescriptum Principis aut dispensationem Episcopi vel Pontificis.* *ibid.*

CAPVT IV.

De Ludis & Sponsionibus.

- DVB. I.** *An contractus Ludis & Sponsionis sint naturã suã illiciti?* 287
2. *An ludi aliqui sint Legibus vel Canonibus prohibiti?* 288
3. *Verùm qui ludo vetito fuerit aliquid lucratus, teneatur ad eius restitutionem?* 289
4. *Verùm qui ludo vetito perdidit, & non soluit, teneatur in foro conscientie soluere?* 290
5. *An per ludum vel sponsiones possint lucrari illi, qui non possunt perdere?* 291

CAPVT V.

De emptione & venditione.

- DVB. I.** *Quid sit emptio, & quid venditio? Item quid negotiatio, & an hæc sit licita.* 293
2. *Verùm Religiosis & Clericis sit interdicta negotiatio?* 294
3. *Quid*

Index Tractatum;

3. Quotuplex sit pretium rerum vendibilium, & quod debeat censi iustum? 295
4. An res possit vendi pluris, quam valeat, aut emi minoris? 296
5. Vtrum is, qui intellexit copiam aliquam mercium breui aduehendam, & proinde earum pretium esse minuendum, possit eas vendere pretio corrente? 299
6. An venditor teneatur emptori explicare defectum seu vitium mercium? 300
7. An carius liceat vendere credito, quam pecunia parata? 302
8. An liceat propter anticipatam solutionem emere minoris? 303
9. Vtrum alteri debita possit quis minoris emere à creditore, quam ipsa debita sint: vt v. g. debet Petrus Ioanni centum scuta soluenda post annum, de quibus habet Ioannes chirographum Petri, an possim illud debitum paratâ pecuniâ minoris emere, quam centum? 304
10. Vtrum ille, cui commissum est, aliquid ad vendendum pretio aliquo prescripto, v. g. decem, si vendiderit duodecim, possit sibi duo retinere? 306
11. Vtrum licitum sit vendere cum pacto redimendi, aut emere cum pacto retrouendendi? ibid.
12. Vtrum Monopolia omnia sint illicita? 307

CAPVT VI.

De Mutuo & Vsura.

- DVB. I. Quid sit Mutuum. 310
2. Quidnam sit vsura? 311
3. Vtrum vsura sit illicita & quo iure prohibita? 312
4. Quomodo vsura diuidatur? 314
5. Vtrum sine vsura labe liceat ex mutuo sperare amicitiam & ex hac emolumentum? ibid.
6. Vtrum sit vsura mutuare eâ lege, vt alter remittet, vel vt officium seculare, aut beneficium ecclesiasticum sibi vel suâ conferat. 315
7. Vtrum sit vsura ea lege mutuare vt alter remittat tibi iniuriam, quam intulisti, vel vt remittat restitutionem honoris aut fama. 316
8. Vtrum sit vsura, si quis mutuet ea lege, vt alter res sibi necessarias in ipsius officina emat, vt ad eius veniat molendinum, vel vt suas operas ei iusto pretio exhibeat, quando mutuans indigebit? 318
9. Vtrum sit vsura, accipere aliquid vltra sortem, pro vsu secundario pecunie, quo scilicet non consumitur aut mutuatur? 319
10. Vtrum ratione damni emergentis aut lucri cessantis possit mutuator aliquid supra sortem exigere absque vsura peccato? 320
11. Vtrum ratione periculi sortis, vel difficultatum aut expensarum, qua in ea recuperanda metuantur, liceat aliquid vltra sortem exigere? 328
11. Vtrum ratione carentia pecunie seu obligationis non repetendi ante certum aliquod tempus possit aliquid vltra sortem exigere? 300
13. Vtrum creditor, qui pignus accipit frugiferum, si ex eo fructus perceperit, teneatur illos computare in diminutionem sortis sibi debita? 331
14. Vtrum fructus pignoris, pro numeranda dote à

- socero, oblegati genero, debeant in dote diminutionem admitti à genero, etiamsi forsitan ex dilatione solutionis dotis non fuerit passus interesse, aut saltem non tantum? 332
15. An sit vsurarium pacisci cum mutuuario, quod aliquid vltra sortem soluet in pœnam mora sua, si ad tempus praestitutum non restituerit mutuum? 333
16. Vtrum mutuatori semper licitum sit pacisci, vt sibi restituatur mutuum in eodem pondere, numero, vel mensura, in quibus ipse mutuum dat, v. g. si alteri mutuem modium frumenti, an pacisci possim, quod quouis casu restituet mihi modium frumenti: & sic in alijs. 334
17. Vtrum ille, qui animo vsurario aliquid vltra sortem ratione mutui accepit absque pacto externo de eo dando, teneatur ad restitutionem? 337
18. Vtrum vsurarium dominium transferatur in vsurarium? 338
19. Quenam ab vsurarijs liceat accipere titulo gratuito, vel oneroso? 339
20. Vtrum si vsurarius aliquis alicui debeat iusto titulo: v. g. centum, & absque gnet solutionem petendam ab illo, qui ei debet centum ex vsuris, an creditor iste possit acceptare assignationem & eam exigere? 342
21. Vtrum heres vsurarij ad restitutionem vsurarum teneatur, & quo vsque? ibid.
22. An peccet, qui pecunias suas apud vsurarium deponit? 343
23. Quinam generaliter censeantur cooperari vsurarijs, ita vt ad restitutionem teneantur? 344
24. Qua pœna constituta sint vsurarijs? 347
25. Vtrum licitum sit accipere mutuum sub vsurâ? 348

CAPVT VII.

De Montibus-pietatis, & Contractibus Societatis, & assecurationis.

- DVB. I. Quid sub nomine Montis-pietatis significetur? 349
2. Vtrum Montes-pietatis primi generis, eorumque vsus sint immunes à labe vsurarum, atque liciti sint? 350
3. Vtrum Montes pietatis secundi generis, quales nunc plures sunt in Belgio, sint immunes ab vsura & iniustitia labe? 354
4. Vtrum Montes, quos vocant mixtos, sunt immunes ab vsura, & liciti? 367
5. Quid sit Contractus Societatis? & vnde iudicandum, an iustus sit? 368
6. Quomodo lucra inter socios sint diuidenda? 369
7. Vtrum in contractu societatis mercatoria, quis possit curare se assecurari de sorte & decerto lucro? 371

CAPVT VIII.

De Censibus, Cambijs, & de Conducto & Locato.

- DVB. I. Quid sit Census & quotuplex? 377
2. Vtrum census reales tam consignatiui, quam reseruarii liciti sint? 378
3. Vtrum

Capitum & Dubiorum.

3. *Virum census personales & reales, in quibus non observantur conditiones iam recensita, sint ubique illiciti & censendi feneratorum?* 382
4. *Quodnam sit iustum pretium censuum?* 386
5. *Virum si census fuerit emptus minoru pretio iusto, pensiones sint restituenda quatenus secundum proportionem superant pretium iustum?* 387
6. *Quid & quotuplex sit Cambium?* ibid.
7. *Virum ex cambio minuto licitum sit facere aliquid lucrum?* 388
8. *Virum campfor, à quo cambium petitur, aliquid lacri possit accipere, tam quando prior à campfario pecunias accipit, ut alibi reddat, quam dum ipse prior eas dat, ut alibi recipiat?* 390
9. *Virum in locali cambio siue per literas, quando sit ad utriusque commoditatem possit alteruter aliquid lucri capere.* 393
10. *Virum cambia, in quibus pretium variatur ratione maioru vel minoru intercapedinu temporu, quo pecunia prænúmerata redditio est faciendâ, sint licita?* 394
11. *Virum prouisiones, ut vocant, quas campfores accipere discuntur, iuste accipiuntur?* ibid.
12. *Virum possit campfor facere pactum de interesse suo, si campfariu fuerit in mora soluendi?* 395
13. *De conditionibz requisitis in cambio, in Bulla Pij V. desuper editâ.* ibid.
14. *Quid Locatio & quid Conductio?* 396
15. *Virum locator teneatur ad expensas à conductore factas in re locata, & an teneatur ad onera & tributa?* ibid.
16. *Virum locator rei fructifera debeat remittere de pensione, si sterilitas supervenerit, vel fructus in agro fuerint destructi, aut absumpti?* 397
17. *Virum teneatur conductor soluere pensionem, si impediatur ab usu, vel cultura rei conductæ?* 398
18. *Virum minor factus maior teneatur stare locationibz factu per suum tutorem aut curatorem, & Beneficiarius aut Prælatu, locationibz factis de bonis Ecclesiasticis per suos antecessores?* 399
19. *Virum locator possit aliquando conductorem expellere, & quibus casibus.* ibid.
20. *Quid Emphyteusis, & quid Feudum?* 401
6. *Virum tyrannus ius dicens peccet vsurpatione iudicij, eiusq; sententia sint irrita?* ibid.
7. *Virum vsurpatione iudicij peccet iudex dicendo ius, qui officio est priuatus, vel coloratum tantum habuit titulum? eiusque sententia sint irrita?* 412
8. *Virum sententia & iudicia Iudicis excommunicati sint irrita? ipseq; ius dicendo peccet?* 414
9. *Virum iudex in peccato mortali existens iudicando peccet per vsurpationem iudicij, vel alio modo?* 416
10. *Virum possit iudex condemnare eum qui secundum iuris ordinem probatus est reus, vel iniquam habere causam quem ipse certo nouit innocentem vel iustam causam sustinere?* 417
11. *Virum possit iudex condemnare reum ex priuata scientia, aut si testium depositiones audierit, possit eum condemnare non auditum, nec citatum?* 420
12. *Quot modis Iudex procedat iuridicè aduersus crimina & criminosos?* 422
13. *Virum quando procedit Iudex v' à inquisitionis generalis debeat precedere infamia persona aut fama delicti?* 423
14. *Virum quando delictum est publicum, sed omnino ignoratur auctor, possit Iudex inquirere quisnam fecerit?* 425
15. *Virum precedere debeat infamia antequam possit Iudex procedere ad inquisitionem specialem contra aliquem?* 427
16. *Quando Iudex possit reum adiudicare tortura?* 430
17. *Virum possit iudex reum infamem aut conuictu de vno crimine interrogare de alijs occultis, vel de socijs nullâ infamiâ laborantibus?* 433
18. *Virum iudex peccet & ad restitutionem teneatur, si condemnat reum cuius criminis confessionem aut cognitionem præter iuris ordinem extorsit?* 434
19. *Viru iudici licet munus aliquod accipere?* 435